

Số: /KH-SVHTTDL

Cao Bằng, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông tại các huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Công văn số 17-CV/TU ngày 14/12/2020 về việc tăng cường nắm bắt tình hình và chủ động đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động của tổ chức bất hợp pháp Dương Văn Minh dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2021; Công văn số 2934/UBND-VX ngày 26/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2021; Công văn số 3204/UBND-VX ngày 22/12/2020 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trên địa bàn tỉnh Cao Bằng năm 2021.

Nhằm thiết thực kỷ niệm 80 năm Ngày Bác Hồ về nước (28/01/1941-28/01/2021); 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930-03/2/2021), góp phần động viên nhân dân và đồng bào dân tộc Mông đón tết Nguyên Đán Tân Sửu năm 2021. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (VHTTDL) xây dựng Kế hoạch khung tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông tại các huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông là sự kiện văn hóa nhằm tôn vinh, giới thiệu, quảng bá những giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc Mông trong nền văn hóa thống nhất và đa dạng của cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam. Ngày hội là dịp để nghệ nhân, diễn viên, vận động viên gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm; gìn giữ, bảo tồn, phát huy các giá trị tốt đẹp của văn hóa truyền thống dân tộc Mông tỉnh Cao Bằng, góp phần xây dựng và phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Thông qua các hoạt động của Ngày hội góp phần quảng bá hình ảnh, điểm du lịch của dân tộc Mông tỉnh Cao Bằng; nhằm tạo sân chơi, đẩy mạnh tập hợp, đoàn kết đồng bào các dân tộc; không để kẻ xấu lợi dụng lễ hội để lôi kéo đồng bào; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Ngày hội phải được tổ chức trang trọng, an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, mang tính cộng đồng nhằm bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc Mông tỉnh Cao Bằng.

- Các hoạt động tại Ngày hội phải đảm bảo trật tự, an toàn giao thông gắn với các biện pháp phòng, chống dịch Covid – 19.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Ngày hội có thể tổ chức ở cấp xã, cấp huyện tùy theo quy mô từng địa phương hoặc lồng ghép với ngày hội văn hóa của địa phương.

2. Thời gian: Trong tháng giêng năm 2021 (Âm lịch).

3. Địa điểm: Các huyện lựa chọn địa điểm cho phù hợp.

4. Đơn vị chủ trì: UBND huyện

5. Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Khai mạc Ngày hội (*xây dựng kịch bản chi tiết riêng*)

- Chương trình nghệ thuật chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu Khai mạc.
- Tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn.
- Đánh trống khai mạc Ngày hội.

2. Phần hội và các hoạt động

a) Giới thiệu ẩm thực

- Địa điểm: Ban Tổ chức sẽ bố trí mỗi đoàn 01 gian trưng bày.
- Nội dung: Các đoàn giới thiệu đồ ăn, thức uống, cách bảo quản, chế biến, thưởng thức mang đậm bản sắc dân tộc Mông của địa phương (*hình thức, cách thức thể hiện và sản phẩm đảm bảo tính đặc trưng, thẩm mỹ và an toàn vệ sinh thực phẩm*).

b) Biểu diễn thuật quần chúng, trình diễn trang phục truyền thống

* Biểu diễn nghệ thuật quần chúng

- Nội dung: Ca ngợi Đảng và Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước, những thành tựu trong sự nghiệp đổi mới của đất nước, của tỉnh.

- Hình thức thể hiện:

- + Biểu diễn dân ca; điệu múa, điệu nhảy dân gian của dân tộc Mông.
- + Biểu diễn các loại nhạc cụ dân tộc Mông: Sáo, Kèn lá, Đàn môi...

* Trình diễn trang phục dân tộc

- Giới thiệu trang phục nguyên gốc nhằm tôn vinh nét đẹp của trang phục .

- Có lời giới thiệu cho phần trình diễn

c) *Hoạt động thể thao truyền thống* (có Điều lệ cho từng môn thi đấu)

- Thi đấu thể thao dân tộc: Bắn nỏ, đẩy gậy, kéo co...

- Trò chơi dân gian: Bịt mắt bắt vịt, cà kheo, đánh yến, đánh sảng, ném pao...

3. Bế mạc, Tổng kết Ngày hội (có kịch bản riêng)

- Công diễn tiết mục đặc sắc của các đoàn.

- Báo cáo tổng kết của Ban Tổ chức Ngày hội.

- Công tác khen thưởng, trao giải.

- Bế mạc.

4. Các hoạt động phục vụ Ngày hội

- Triển lãm ảnh chủ đề: *“Chủ tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng”*; *“Những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cao Bằng qua 60 năm thực hiện lời căn dặn của Bác”*

- Tổ chức chiếu phim lưu động phục vụ đồng bào trong thời gian diễn ra Ngày hội.

- Chương trình nghệ thuật phục vụ đồng bào trong thời gian tổ chức Ngày hội.

- Xe thư viện lưu động phục vụ tại ngày Hội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí thực hiện do ngân sách nhà nước cấp, kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của các đơn vị.

- UBND huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm căn cứ thực tế tại địa phương xây dựng kế hoạch thực hiện và dự toán kinh phí Ngày hội văn hóa dân tộc Mông trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Sở VH-TT-DL sử dụng nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị trong triển khai thực hiện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

1.1 Phối hợp với UBND các huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn các huyện tổ chức thực hiện. Chỉ đạo các đơn vị thuộc sở phối hợp tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân các dân tộc tại Ngày Hội:

+ Chỉ đạo BQL các di tích quốc gia đặc biệt; Bảo tàng tỉnh tổ chức triển lãm ảnh, chủ đề *“Chủ tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng”*; *“Những thành tựu*

phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cao Bằng qua 60 năm thực hiện lời căn dặn của Bác”

+ Chỉ đạo các đội chiếu phim lưu động tổ chức chiếu phim phục vụ đồng bào dân tộc tại các huyện trong dịp đón tết Nguyên Đán và thời gian tổ chức ngày hội.

+ Chỉ đạo Đoàn nghệ thuật tỉnh phối hợp với Phòng VH TT, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông huyện biểu diễn phục vụ nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện trước ngày diễn ra Ngày hội; Hỗ trợ chương trình nghệ thuật chào mừng, âm thanh, ánh sáng phục vụ ngày hội.

+ Chỉ đạo Thư viện tỉnh tổ chức xe thư viện lưu động phục vụ tại ngày Hội.

1.2. Báo cáo Bộ VH TTDL và UBND tỉnh kết quả Ngày hội văn hóa dân tộc Mông nói riêng và kết quả tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn tỉnh nói chung.

2. UBND các huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm

2.1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về việc Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; Chỉ thị 06/CT-TTg, ngày 20/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh công tác quản lý, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ về Quy định quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 144/2020/NĐ-CP¹ ngày 14/12/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn và các văn bản của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh.

2.2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội trên địa bàn; Chỉ đạo, hướng dẫn hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng, thực hiện nếp sống văn minh tổ chức lễ hội đúng quy định của pháp luật.

2.3. Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và kinh nghiệm tổ chức của năm trước xây dựng Kế hoạch chi tiết, cụ thể; thành lập Ban Tổ chức, tổ chức Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông năm 2021. Chỉ đạo phòng Phòng VH TT, Trung tâm Văn hóa, Truyền thông huyện phối hợp với các đơn vị của Sở VH TTDL tổ chức các hoạt động phục vụ Ngày hội cho phù hợp và hiệu quả.

2.4. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm trong hoạt động văn hóa, tổ chức lễ hội trên địa bàn, xử lý hoặc kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý các vi phạm theo quy định của pháp luật.

¹ Nghị định có hiệu lực kể từ ngày 01/02/2021 và thay thế Nghị định số 79/2012/NĐ-CP ngày 05/10/2012 của Chính phủ về quy định biểu diễn nghệ thuật, trình diễn thời trang; thi người đẹp và người mẫu; lưu hành, kinh doanh bản ghi âm, ghi hình ca múa nhạc, sân khấu.

Trên đây là khung Kế hoạch Ngày hội Văn hóa dân tộc Mông tại các huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu. Đề nghị UBND các huyện chủ trì, phối hợp với Sở VH TTDL triển khai thực hiện. Báo cáo kết quả gửi về Sở VH TTDL sau khi kết thúc Ngày hội để tổng hợp báo cáo Bộ VH TTDL và Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Dân tộc;
- Ban Tôn giáo, Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- UBND các huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm;
- Phòng VH TT các huyện Hòa An, Hà Quảng, Quảng Hòa, Trùng Khánh, Bảo Lạc, Bảo Lâm;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, QL VHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hồng Vân